
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO 

SODS 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CONSELHO CURADOR
PORTARIAS

2019

SODS/UFCG – ANO 2019 Nº 05                                           Campina Grande – Paraíba 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

PORTARIA Nº 14, DE 27 DE JUNHO DE 2019
A  PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15
de março de 2018, e Ofício SEI Nº 035/2019/CES-Cuité, de 26 de junho de 2019,
R E S O L V E:

Art.  1º Conceder  posse  às  PROFESSORAS IZAYANA PEREIRA FEITOSA E DEBORAH DORNELLAS RAMOS,
representantes docentes do CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE, para exercerem as atividades de Conselheiras Titular e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 27 de junho de 2019.

Art. 2º O período de mandato das Conselheiras tem início em 27 de junho de 2019 e término em 26 de
junho de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria Nº 07/2019/CSGAF,
de 05 de abril de 2019.

Campina Grande, 27 de junho de 2019.
Vânia Sueli Guimarães Rocha 

Presidente

PORTARIA Nº 06, DE 27 DE JUNHO DE 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO,  no uso de

suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018,  e
Ofício SEI Nº 035/2019/CES-Cuité, de 26 de junho de 2019,
R E S O L V E:

Art.  1º Conceder posse aos  PROFESSORES LUIZ ALBERTO TERRAZOS JAVIER E JORGE ALVES DE SOUZA,
representantes docentes do CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 27 de junho de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 27 de junho de 2019 e término em 26 de
junho de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria Nº 09/2018/CSPE, de
21 de junho de 2018.

Campina Grande, 27 de junho de 2019.
ONIREVES MONTEIRO DE CASTRO

Presidente

PORTARIA Nº 08, DE 27 DE JUNHO DE 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais,  e tendo em vista  a Portaria GR/Nº 030,  de 15 de março de 2018, e Ofício  SEI  Nº
035/2019/CES-Cuité, de 26 de junho de 2019,
R E S O L V E:

Art.  1º Conceder  posse  às  PROFESSORAS FRANCINALVA DANTAS DE MEDEIROS E ALYNNE MENDONÇA

SARAIVA, representantes docentes do CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE, para exercerem as atividades de Conselheiras
Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 27 de junho de 2019.

Art. 2º O período de mandato das Conselheiras tem início em 27 de junho de 2019 e término em 26 de
junho de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria Nº 07/2018/CSE, de
21 de junho de 2018.

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2019, Nº 05

PORTARIA – CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA

PORTARIA – CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÂO

PORTARIA – CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO



Campina Grande, 27 de junho de 2019.
ALARCON AGRA DO Ó

Presidente

PORTARIA Nº 07, DE 27 DE JUNHO DE 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO,  no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018, e Ofício SEI
Nº 035/2019/CES-Cuité, de 26 de junho de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos PROFESSORES ALUÍZIO FREIRE DA SILVA JÚNIOR E WYLLY ARAÚJO DE OLIVEIRA,
representantes docentes do CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 27 de junho de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 27 de junho de 2019 e término em 26 de
junho de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria Nº 08/2015/CSPG, de
14 de agosto de 2015.

Campina Grande, 27 de junho de 2019.
BENEMAR ALENCAR DE SOUZA

Presidente

PORTARIA Nº 05, DE 27 DE JUNHO DE 2019
O PRESIDENTE DO COLEGIADO PLENO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Campina

Grande,  REITOR VICEMÁRIO SIMÕES,  no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,  e tendo em vista a
Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018, e Ofício SEI nº 35/2019/DC-CES-Cuité, de 26 de junho de 2019, 
R E S O L V E:

Art.  1º Conceder posse aos  PROFESSORES JAIR STEFANINI PEREIRA DE ATAÍDE E TOSHIYUKI NAGASHIMA

JÚNIOR, representantes docentes do CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE, para exercerem as atividades de Conselheiros
Titular e Suplente, respectivamente, neste Colegiado, a partir de 27 de junho de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 27 de junho de 2019 e término em 26 de
junho de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 03/2019/CP.
Campina Grande, 27 de junho de 2019.

VICEMÁRIO SIMÕES

PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 02, DE 27 DE JUNHO DE 2019
O  PRESIDENTE DO CONSELHO CURADOR da  Universidade  Federal  de  Campina  Grande,  PROFESSOR

MARCELO ALVES BARROS, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/N º
030, de 15 de março de 2018, e Ofício SEI Nº 035/2019/CES-Cuité, de 26 de junho de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos  PROFESSORES HERON NEVES DE FREITAS E PAULO SÉRGIO GOMES DA SILVA,
representantes docentes do CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e
Suplente, respectivamente, neste Conselho, a partir de 27 de junho de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 27 de junho de 2019 e término em 26 de
junho de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria Nº 02/2018/CONCUR,
de 01 de novembro de 2018.

Campina Grande, 27 de junho de 2019.
MARCELO ALVES BARROS 

Presidente

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2019, Nº 05

PORTARIA – CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA – COLEGIADO PLENO

PORTARIA – CONSELHO CURADOR



Boletim de Serviço SODS ‒ UFCG 

Reitor: Vicemário Simões
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias

Coordenadora da SODS: Maria do Socorro Pereira
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Publicado em 28 de Junho de 2019
Tiragem: 50 exemplares 

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2019, Nº 05


	SODS
	SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES

